
 
 
 
 
            
Kom og vær med til at give praktiske råd 
lørdag d. 5. sep. 2009 kl. 11.15  
i VerdensKulturCentret, 
Nørre Allé 7, Nørrebro, København. 
 
Formålet med dagen er at skabe bedre betingelser 
for mere økologi og bæredygtighed, samt en øget 
anvendelse af KAMB, Komplementær, Alternativ 
Medicin + Behandling i Danmark. 
 
Målet er, at der vil komme en række konkrete 
forslag til, hvorledes dette kan støttes og 
gennemføres i praksis. På dagen vil vi danne 
arbejdsgrupper, som kan arbejde videre med de 118 
gode råd fra sidste NaturSundhedsDag. Vi håber, at 
symposiet vil inspirere til nye netværksdannelser. 
Eventuelt med udgangspunkt i arbejdsgrupperne. 
 
Vi vil lade os inspirere af de spændende talere. Derefter starter gruppearbejdet, Visions-
Partiets kandidater til regionsvalget vil lede nogle af grupperne. Vi opfordrer Sundheds- og 
Fødevareudvalgene til at deltage. Gruppernes resultater vil vi sammenskrive og offentliggøre 
og sende til relevante medlemmer af Folketinget. De vil også indgå i Visions-Partiets 
valgkamp. 
Program  
Kl. 11.15 velkomst ved Lars Mikkelsen 
Den Internationale Naturmedicinske Hæderspris uddeles af komitéen til Claus Hancke 
Claus Hancke, speciallæge. Nuværende sundhedsscenarie, mulige årsager, forebyggelse, 
behandlingsmuligheder, hindringer, problemer, løsningsforslag og visioner 
Søren Skogstad, terapeut, civilingeniør. Putter Vi os, så bliver det værre 
Niels M. Uldall, cand.jur. Oplæg til et nyt sundhedssystem.  
Christian Harlang, højesteretsadvokat: Skal vi evt. føre en retssag mod sundhedsministeren 
for ikke at overholde lægeloven? 
Lars Mikkelsen, cand.polyt. Ansættelser af naturbehandlere i det offentlige sundhedssystem. 
Forslag til økologisk mad i det offentlige 
Forslag til effektive forebyggelser 
Kl. 14 Arbejde i grupperne 
Kl. 16 Hovedtalerne samles i panelet og giver deres konklusioner, og der vil blive lejlighed til 
at stille spørgsmål fra salen. 
Kl. 17 Kom godt videre – vi skilles og tager hjem 
Fra kl. 18 Der er mulighed for fælles spisning i RizRaz Kompagnistr. 20 – HUSK tilmelding. 
 
Mange af de medvirkende organisationer stiller bordstande op i caféen. 
Tag meget gerne duge og blomster med – det er også en festdag. 
Reserver dagen! – vi lover, at det bliver en spændende og indholdsrig oplevelse.  
På www.visionspartiet.dk kan du løbende følge det mere detaljerede program, 
efterhånden som det bliver til. 
Tilmelding forud vil være bedst, men ikke nødvendigt.  
Entré 100 kr. Dog 80 for studerende, pensionister o.l. 
 
Yderligere oplysninger hos 
Lars Mikkelsen, Toftevænget 30, 3320 Skævinge. Tlf. 4828 8700, 4929 9353. 
Mail: lars.thomsen.mikkelsen@get2net.dk 

NaturSundhedsDag 
 For et sundere og bedre Danmark 

Visions-Partiet 



Guppearbejde på NaturSundhedsDagen 5-9-2009 
 
Vision-Partiets kandidater til Regionsvalget har udvalgt nogle temaer, fra de berømte 118 gode råd 
(de fleste er med nedenfor) fra forrige NaturSundhedsDag, som vi gerne vil gå videre med. Men vi 
er sikre på at rådene både kan uddybes og forbedres, hvis vi tager en snak i en gruppe om dem. Alle 
råd har jo ikke kunnet komme med, men det betyder ikke, at de er glemt – man kan bare ikke nå 
alting. 
 
Vi lægger dem frem her med nogle kommentarer i det håb, at i vil komme med jeres bidrag til at 
gøre dem yderligere mere gennemførlige og overbevisende, end de allerede er!. 
Hvert hovedtema er igen opdelt i en række undertemaer, de er alle nummererede for at gøre det 
nemmere at henvise til dem. 
 
Først instruktive links til alternativ behandling, i almindelighed 
http://www.bionordic.dk/indhold/who.html 
http://www.vifab.dk/ 
http://www.alternativinfo.dk/ 
 
Og på engelsk: 
http://www.naturalpedia.com/ 
http://curezone.com/ 
 

Her er et forslag til gruppeopdelingen: 
 

Gruppe Gruppe-hovedtemaer Gruppeleder Diverse 

A 
A1 

1 Sundhed/forebyggelse  
l.1 Et nyt sundhedssystem 

Pernille Clemmensen 

Niels Uldall 

                                    

B 8 Alternativ behandling - generelt  Lars Mikkelsen  

C 25 Forskning  Søren Skogstad Nielsen  

D 31 Sundhedsvæsnet/ Sundhedshuse  Michal P N Andersen  

E 44 Lægers uddannelse    

F 49 Sindslidende    

G  57 Traumebehandling     

H 67 Skadeligt dentalmetariale    

I 69 Organdonation   

J 71 Børn/Unge    

K 77 Forældre og børn   

L 88 Lærere    

M 92 Stråling    

Temaer, der ikke bliver bemandede, kan evt. slås sammen med andre temaer i en gruppe, hvis interessen er der. 
Vi forestiller os, at Visions-Partiets kandidater er selvskrevne gruppeledere, men håber på, at du selv – kunne tænke dig 
at lede en gruppe, som du ser mangler gruppeleder. Det er ikke svært. Gruppelederens job er at sørge for at videregive 
resultatet af gruppens arbejde – i en eller anden form. 



 
 

1. Sundhed/forebyggelse  
 

2 Forebygge - således at udgifterne til Sundhedssektoren minimeres.  

   Det er alle partier vist næsten enige om 

3 Sundhed koster mange penge. Forebyggelse er næsten gratis.  

    Det er alle vist også enige om, tør vi sige at kan man vælge mellem at forebygge 

hjertekarsygdomme hos hundrede, og så sige til en 67 årig, at han altså ikke får et nyt hjerte, 

for pengene er brugt til forebyggelse, hvad siger I så? 

4 Brug alternativ behandling til forebyggelse.  

  Normalt er det etableredes svar, at det alternative har ingen evidens for forebyggelse, svaret er 

næh, for forskning drives af medicinindustrien, og da det alternative ikke kan patenteres, så 

er der ingen forskning her. - Det eneste svar, vi kender er at samle gode alternative 

forebyggelseshistorier sammen, men det lider af den svaghed, at virkede den alernative 

forebyggelse mon? Så kan man pege på dennes sammenhæng med livskræfter, her står det 

etablerede af, men står folket af? 

5 Brug ressourcer på at opmuntre befolkningen til at finde sundhed og trivsel inden for 

såvel det etablerede som det holistiske system, ligesom al tilgængelig viden om raske 

og livsglade mennesker videregives uhindret til alle.  

      Det er godt, samle historier om sådanne mennesker? 

6 Indfør en sundhedspulje, der følger det enkelte menneske. Må gerne bruges 

forebyggende, dog også i forbindelse med sygdom. Vil spare penge i længden  

      Dette princip er i overensstemmelse med Visions-Partiet – folk skal selv bestemme, der skal 

ikke lovgives om rygning, madvarer osv. Men der skal oplyses – så vælger folk selv, men 

med langt større ansvar, men er vi modne til at tage ansvar for os selv? 

7 Øget eget ansvar for kroppen og dens behandling.  

      Som punkt 6. 

8 Alternativ behandling - generelt  
9 Center for Alternative Behandlere;  

10 Formål: Kortlægning af alternative behandlingsformer og metoder.  Formidling 

omkring alternative behandlingsformer til offentlige institutioner.  

Dette findes allerede og hedder ViFAB. Dets opgaver er politisk styret, og det er dets ressourcer 

også. Ud over at vedligeholde og udbygge en meget forsigtig portal, og dele penge ud ca. 1 

million kr. pr. år til forskning, foregår der ikke meget. Paraplyorganisationerne sidder i 

bestyrelsen, samtidigt med sundhedsministerudpegede repræsentanter. 

Bestyrelsen vil gerne have flere ressourcer til ViFAB, hvordan kan vi hjælpe den med det? 

http://www.vifab.dk/ 

Jeg ved, at der omkring LNS foregår nogle forsøg på at få et alternativt forskningsparadigme op 

at stå - hvem vil være med her? 



11 Systematiske undersøgelser og forskning i alternative behandlingsformer af udbredte 

folkesygdomme.  

      Hindringen er, at det koster penge, og de store penge ligger i de industrielle medicinfirmaer. 

       Endvidere ligger hindringen i, at du som ansat i et universitets hospital er underlagt en 

        jernhård karrierelov, og den åbner slet slet ikke op for alternativ forskning, derfor er 

        initiativerne få. Hvordan få flere initiativer frem? De medicinstuderende? 

12 Tilskud til alternativ behandling, så alle kan have råd til det, herunder f.eks. 

ernæringsterapeuter/ kostvejledere.  

       Kan dette organiseres på anden måde end via folketinget?, hvad med Sygesikr. Danmark? 

       Hvad med patientforeningerne? - Desværre får de i en del tilfælde også støtte fra 

medicinindustrien. 

13 Eksempel: give tilskud til alternativ behandling:  

14 I Tyskland får borgerne tildelt et beløb, som de kan vælge at bruge på enten alternativ 

eller konventionel behandling. Herved får det enkelte menneske også større ansvar for 

helbredelse og dermed højere livskvalitet.  

       Her er vel noget at gribe fat i, kontakte de tyske foreninger og det tyske sundhedsministeri-

um for at få oplysninger og baggrundsmateriale, det kræver hænder og hoveder, hvor er de? 

15 Anvende forskningsresultater fra den alternative behandling i udlandet.  

      Eksempel: USA har gode resultater med at undervise i meditation til 

brystkræftpatienter.  

      Det er godt, men referencen mangler, Louis Montana fra http://www.forebyggelses-

ogpatientraadet.dk/ har samlet en mængde information om virkning af alternativ medicin 

og forbereder en retssag mod sundhedsministeren for at svigte sin opgave. 

      Hjælp hertil, til at forbedre ammunitionen søges. Har du tid til at medvirke?  

17 Healing: Det vil være relevant, at vi i Danmark i lighed med England, når personer er 

indlagt på hospital, kunne få tilkaldt en healer ved alvorlige sygdomme.  

      Se 15 

18 Ansæt hospitalshealere. Evt. som forskningsforsøg. Forkorte sygdomsforløbet. Færre 

komplikationer. Sparer rigtig mange penge.  

     Se 12 

19 Urtemedicin: Borgerne har krav på at vide, hvordan urter bruges, som de har 

mulighed for at købe i handlen. Kvalificerede personer skal udarbejde tekst til 

produkterne, som rigtig mange danskere hver år bruger.  

      Visions-Partiet og LNS prøver (muligvis) at samle interesserede foreninger om en webblog 

med positive historier om naturlige behandlinger – vil du være med i indsamling og 

redaktion? 

20 Støtte til uddannelse af urtemedicinerne.  

      Det kunne gælde alle naturuddannelser, f.eks. SU-tilskud. Ideer til at komme et skridt 

videre? 



21 Kvalitetssikring af professionelle phytoterapeuter/urteterapeuter.  

      Hvordan skulle dette indrettes, eksamen? Initiativet skal vel udgå fra urtemedicinerne selv,  

      i stil med akitektforeningen, eller udvidelse af RAB ordningen? 

 

22 Homøopati: Udbrede dokumentation for at homøopatiske midler virker - fra Tyskland, 

Schweiz og Østrig.  

      Se 15 og 17 

23 Kranio-Sakral-terapi: Tilknytte Kranio-Sakral-terapeuter til alle fødeafdelinger og til 

den kommunale småbørns-sundhedspleje til trivsel for moder og barn - kan blive en 

effektiv forebyggelse mod mange slags følgeproblemer.  

      Se 12 

24 Forskning i hvad KST kan gøre for de helt små og store børn.  

      Se 10 

25 Forskning  

26 Mere forskning til naturbehandling, som skal være en integreret del af den etablerede 

behandlingsystem 

Se 10 og 11. Det at integrere alternativ behandling med i det etablerede behandlingssystem 

er ikke lige ud af landevejen, man er oppe imod både den medicinske industri og de lægelige 

traditioner. I miljøet er der en tendens til at satse på forebyggelse - hvad kan man ellers? 

27 Forskningsmodeller til de holistiske behandlingsmetoder, som skal anerkendes på lige 

fod med de biomedicinske forskningsmodeller.  

       Fremgang på dette område afhænger dels af at få sådanne forskningsmodeller opstillede, 

        dels af at få dem anerkendt i det alternative miljø. Har man det på plads, mangler der en 

        kommunikation til mulige patienter i det alternative miljø. Og hvis man vil overleve et 

        angreb fra de etablerede magtstrukturer, så også en kommunikation til det resten af 

         befolkningen. 

 

28 Kvalitativ forskning frem for kvantitativ.  

Kvalitativ forskning er i højere grad beskrivende prøver at forstå og give mening til et område, 

for at kunne danne hypoteser om sammenhænge, som så måske senere kan anvendes til at 

lave hypotetiske modeller, som kan afprøves ved hjælp af 'tal' og målinger. 

Det er ret indlysende, at det er en god ide, og bl.a. har grupper i CCESCAM gået denne vej. 

29 Forskningsprojekt om alternative metoder.  

Se 10 

30 Flere penge til forskning i forebyggelse og livskvalitet.  

Se 10 

31 Sundhedsvæsnet/Sundhedshuse  
32 Bygge bro mellem det etablerede Sundhedsvæsen og det Naturlige og bivirkningsfri 

system.  



Brobygning kræver, at der er to parter, som begge synes, at der er en fordel i at komme tættere 

på hinandens begrebsverden. Det lægevidenskabelige 'system' har ikke udvist denne 

interesse indtil nu, men der findes initiativer, f.eks.: http://www.holistisksundhed.dk/ 

http://www.dsr.dk/msite/text.asp?id=212&TextID=13173 og http://www.lasseskovgaard.dk/ 

samt: http://home20.inet.tele.dk/cbis/ 

http://www.torvegadedoktor.dk/immunforsvar.htm 

Hvordan kan vi støtte dette arbejde? 

33 Frit behandlervalg – alle behandlinger på lige vilkår.  

Se 6 og 4 

34 Politikerne har et ansvar for at tilgodese borgernes ønske om nemmere overskueligt 

valg af naturbehandling.  

Det mener politikkerne, de har opfyldt med ViFAB, som dog kun har ganske få midler, men 

prøver efter bedste evne via deres hjemmeside ViFAB.dk. Men hvad gør borgerne, de har 

vel også et ansvar for at opsøge alternativ behandling og vurdere, om den er noget for dem? 

35 Lægehuse/Sundhedshuse skal have naturbehandlere tilknyttet. Der skal gives tilskud til 

disse behandlinger på lige fod med lægernes tilskud.  

Se 4, 5, 6 

                    36 Sundhedshuse baseret på livsstil til at helbrede livsstilssygdomme.  

                   Se 35 

37 Livsstilssygdom skal behandles med rådgivning om livsstilsændringer.  

                    Se 35 

20 behandlinger pr. år efter eget valg.  

Se 35 

39 Sygehusene: Grønne behandlingsområder, holistiske behandlingsområder på alle 

sygehuse. Behandlerne i disse områder skal opfylde visse grundlæggende kvalitetskrav 

/f.eks. RAB).  

Se 35 

40 S.U. til studerende på RAB-registrerede uddannelser.  

Se 20 

41 Oprettelse af et alternativ hospital i hver region.  

Se 35, Det er en stor ting, hvor småt kan man starte? 

42 Fast løn til læge samt bonus efter patientens bedring.  

Det er en stor ting, kræver hel ny organisering af sundhedsvæsenet. Vil du selv abonnere på en 

gruppe naturterapeuter, som du månedligt betaler en sum, mens behandlingerne, når du 

bliver dårlig, er gratis – en slags forsikringsordning?. 

43 Prioritering af Sundhedsuddannelsen i Folkeskolerne og andre steder 

Af selve uddannelsen, eller i at holde sig selv rask? Vi mener, skal vi i princippet være 

behandlere alle sammen? – det er måske ikke nogen tosset ide – eller? 



44 Lægers uddannelse  
45 Lægeuddannelsen bør omfatte kostens betydning for helbredet (f.eks. kunne 75 % af 

de børn, der får dræn i øret undgå det ved at udelade mælk i kosten – lægerne får 

penge for at indsætte dræn.)  

Har fundet noget hos http://www.radiodoktoren.dk/ (Carsten Vagn-Hansen), der kunne være 

kilde, hvordan gå videre, lægestuderende ?, alternative lægeforeninger? 

http://www.laegerudensponsor.dk/forside.htm  

46 Et uafhængigt lægestudie uden tilskud fra medicinalindustrien  

God ide, men vil du betale mere i skat for at få dette etableret? Medicinalindustrien sponsorerer 

jo heller ikke direkte, men i form af legater, konferencer, forskningsfonde. 

Og kun få læger ville vel gå den vej, mm., der direkte sigtede mod en alm. praksis. Der 

eksisterer også en lovgivning mod kvaksalvere, den vil nok blokere det meste – Et slogan 

kunne være: ”Vi støtter vore kvaksalvere, de gør, vi ikke bliver syge!” 

47 Anerkendelse af antroposofisk medicin som lægeligt speciale.  

Se 46 

48 Læger skal have ret til at henvise til RAB godkendte behandlere.  

Det kan de allerede i dag, men uden offentlig støtte, se også 42 

 



 

49 Sindslidende  

50 Hospital for psykisk syge.  

Der menes jo nok et hospital baseret på naturlige behandling, se 18 og 41 

 

51 For dårlig behandlingsgaranti for sindslidende børn.  

Jeg mener, at begrebet behandlingsgaranti er fuldstændigt fejlforstået. Det, man ønsker som 

patient, er helbredelsesgaranti eller i det mindste lindringsgaranti. Og ordet garanti er 

desværre også fejlforstået, for der kan jo ikke gives absolut garanti for noget som helst. 

Ideen bunder sandsynligvis i en opfattelse af mennesket som en maskine, f.eks. et fint komfur 

med indbygget computer. Derimod kan man tale fornuftigt om lindringsmulighed og 

helbredelsesmulighed. Kunne ideen være at mens man venter på behandling, så er der 

adgang til naturlige helbredelses- og lindringsmuligheder betalt af det offentlige? - 

Det er i øvrigt en ide fra Tove Eriksen, - Den er da god!!! 

52 Det kan ikke være rigtigt, at børn skal vente over 1 år på behandling.  

Se 51 

53 Blomstermedicin i den psykiatriske behandling.  

Se 51 

54 Der eksisterer et godt empirisk, teoretisk og klinisk grundlag for at argumentere for 

integration af natur-assisterede interventioner i psykologiske behandlinger og 

forebyggelses-foranstaltninger.  

Jeg har ikke nogen referencer, men de findes vel, f.eks. her: 

http://www.mind.org.uk/help/medical_and_alternative_care 

er et godt argument for 51 

55 MIND (britisk sindslidende organisation) appellerer til en grøn dagsorden for psykisk 

sundhed baseret på forskning, der viser naturens positive effekter på menneskepsyken 

som behandlingsstrategi. Det danske sundhedssystem bør derfor specielt på 

psykiatriske/psyko-logfaglige/psykoterapeutiske områder inddrage naturen som valid 

og anerkendt behandling og forebyggelsesmulighed (bl.a. terapihaver, 

psykoterapeutisk inddragelse af naturen på relevant rationelt systemniveau).  

http://www.mind.org.uk/search?q=Alternative&x=0&y=0 

56 Vor psykiske sundhed er afhængig af et balanceret forhold til vore naturlige 

omgivelser. Vi anerkender den dybe gensidighed, der ligger i sundhed. Planetens 

sundhed er vores sundhed. Psykologi bør også se menneskepsyken i et bredere 

økologisk perspektiv.  

        Det lyder jo udmærket, men hvad gør vi med denne udtalelse? 

57 Traumebehandling  
58 Lynhurtig traumelindring med EFT (emotionel frihedsteknik)/tankefeltterapi  



Der findes en mængde af sådanne teknikker http://www.emofree.com/newcomer.htm 

Denne her lyder også god. 

59 Behandlingsmetoder til selvhjælp skal kunne læres af børn 5-6 år. 

 Hvilke metoder kan man forestille sig?, Vi husker at transcendental meditation havde noget for 

børn også, Antroposofien har vel også? Nogen synspunkter på hvordan man får børn til at 

bruge det?, uden at det farver dem for kraftigt? 

60 Må kunne bruges af pædagoger og lærere uden forældres godkendelse.  

Egentlig forstår vi ikke denne tilføjelse, hvorfor snakker vi om tilladelse her? 

Er forældrene i princippet imod, kan man vel ikke tillade sig at være formynder og mod deres 

vilje gøre ting mod børnene. Er det en institutions politik, så ved forældrene det, og så kan 

de søge at ændre denne politik, eller få børnene anbragt et andet sted?. 

61 Intelligent ekspertsystem til vurdering af hvilke muligheder der findes af naturlige, 

bivirkningsfri, livsfremmende metoder til traumelindring.  

Dette har Vi rigtigt meget imod, en behandler kan anvende opslagsværker, som er realiserede 

på mere eller mindre teknisk vis, men Vi mener, vi altid skal have et menneske med som 

den, der vælger, hvad der skal ske? 

62 Sundhedspersonale, lærere, politi, pædagoger osv. skal lære at bearbejde egne traumer 

for siden at kunne hjælpe andre med deres traumer.  

Ideen er jo god nok, du skal vel selv være ret ren, før du søger at behandle andre, men Vi 

mener, at det må være personerne selv, der afgø, hvad de har af traumer, eller frivilligt lader 

sig traumevurdere, for bagefter frivilligt at lade disse bearbejde – andre synsvinkler? 

I det hele er Vi ret uafklaret omkring det at sætte normer for andre – hvem gør det og efter 

hvilket værdisystem? 

63 Kommende forældre skal lære simple traumebehandlingsmetoder inden fødsel.  

       Vi mener det skal være 'have tilbud om' i stedet for skal. 

64 Vaccinationsskader  

65 Oplysning om at alternativ behandling og vaccination er frit valg. Bivirkninger og 

risici skal oplyses. Fuldstændig deklaration om indhold.  

Her er en god link: http://www.vaccinetruth.org/cover_page.htm 

Her er en dansk del af samme:  http://www.vaccinetruth.org/doctors_against_vaccines.htm 

                    Første trin: er vel at få anerkendt, at der skal mere fokus på vaccinationsskader. 

                    Andet trin er: virker de så godt, at man kan bruge dem kritikløst?  

                    http://www.cochrane.org/ har studier, der viser at vaccinationer virker, og også har 

                    bivirkninger, nu og da dødelige. Influenza vaccine på ældre og fåresyge vaccine kan 

                    anbefales mm. 

66 Tilbagemelding om al behandling og vaccinationer med virkninger/bivirkninger. Evt. 

via Internettet.  

   Findes i USA f.eks. http://www.patientslikeme.com/ 



67 Skadeligt dentalmetariale  

68 Folkeundersøgelse ved hjælp af spørgeskema med flg. spørgsmål:  

 Har du amalgamfyldninger i tænderne?  

 Hvor mange fyldninger?  

        Det behøves ikke, er allerede gjort 

                     http://www.lichtenberg.dk/kviksoelvdampe_i_mundhulen.htm 

 Men der er vel basis for at give ekstra statsligt tilskud til at få amalgamfyldninger fjernet? 

 Og hvad med Sygeforsikringen Danmark? 

69 Organdonation  

70 Vedr. organdonation. I forhold til at mange endnu ikke er registreret, ønskes meget 

mere information og viden fra modstanderes side.  

Min holdning er, at det er en privatsag – og information søges privat, men Vi kan tage fejl. 

71 Børn/Unge  

72 Børn/unge  

73 Madordninger i alle skoler. Børnene skal selv lave mad. Hjemkundskab skal udvides.  

Det underliggende er vel, at børn ikke får ordentligt mad, og det skal skolen sørge for, 

Jeg mener ikke, at nogen skal tvinges, men tilbud er ok. At lade børn selv lave mad er vel en 

rigtig god ide. Er hjemkundskabundervisningen på en eller måde dårlig? 

74 Bedre muligheder for motion i skole og fritid.  

Engang fik vi altså den motion, vi selv ønskede, en pind eller en busk var nok. 

Er vi her oppe imod, abstraktionen og intellektualiseringen af samfundet, så børn ikke får 

motoriske oplevelser? - Så skal vi finde på noget, der er mere fristende end Playstation, mobil 

eller PC. - Hvad skal det være? Og kan forældrenes værdisystem klare noget, der i 

princippet er farligt og utrygt? - Det er vist ikke den vej pilen peger! Problemet er vel 

illusionen om, at vi i dag og altid fremover kan have det trygt – fuldstændigt trygt – først 

ligger vi i moders vugge, siden i samfundets vugge, og så dør vi. 

75 At finde sin kerne: Børn og unge har brug hjælp til at finde deres kerne. Det kan ske 

ved, at de mødes med livskundskab, at de bliver ”set” – med deres potentialer, at de 

hjælpes til at styrke de stærke sider, og at turde vise de svage sider, at de mødes med 

næstekærlighed, at de lærer at have det godt med hinanden, konfliktløsning, 

kommunikation, tilgivelse, taknemmelighed, sundhedsbevidsthed: Afstresning (mærke 

sig selv), kost/sundhed, massage, 10 min. opladning, helhed og balance. Alle, der 

arbejder med børn, skal lære om disse ting.  

Ja, Vi kan godt lide det, men ikke 'skal lære om disse ting'. Fra vores synsvinkel er det 

formynderi, man kan få tilbud herom. 

76 At der i langt højere grad end tilfældet er skaffes mulighed for en forskning i børns og 

unges behov for stadie-rigtig opdragelse og undervisning, en forskning der tager sigte 

på udviklingen såvel af det opvoksende menneskes vilje og følelse som af dets intellekt.  



Det er rent Steiner, og det kan Vi godt lide, men der er vel i højere grad behov for at samfundet 

og den enkelte besinder sig og ser på, hvilke muligheder vi har til at vise børn vejen – til 

hvad? - Maslows behovspyramide er igen interessant: 

http://da.wikipedia.org/wiki/Maslows_behovspyramide 

fællesskab, kærlighed, venskab ,agtelse, selvrespekt, selvtillid, kunnen, anerkendelse, status 

og værdighed. Hvordan viser vi vore børn vejen hertil? 

77 Forældre og børn  

78 Forældreuddannelse – Forældreråd: Eks.:  

se 76 

79 Lær de unge forældre at tænke sundt og lytte til deres børn. På den måde viser de 

børnene det bedste af sig selv. Styrk selvværdet hos forældrene.  

Se 76 

80 Lær de unge at samtale med sig selv og med hinanden og med deres børn.  

Se 76 

81 Støt forældrene i at være forældre.  

Se 76 

82 Invester i barnet, Styrk selvværdet, Lev i nuet, Nærvær, Indøve gode rytmer, Følge 

naturlovene.  

Se 76 

83 Anerkend det hele menneske rent politisk.  

Det lyder spændende, et skridt væk fra at vi er maskiner inde i en stor samfundsmaskine 

Det kan Visions-Partiet sagtens, men hvordan viser det sig i vor dagligdag? 

84 Styrk selvværdet hos de unge nye forældre.  

Se 76 

85 Det at være far og mor er anset og højt prioriteret - økonomisk, praktisk, 

menneskeligt.  

Se 76 og 83 

86 Forældre uddannelse, Forældreråd, Menneskelig opbakning.  

Se 76 

87 Menneskeværd, Langsigtet strategi, Rentabelt!  

Se 76, men rentabelt, hvor kom den ide mon fra, skal det sælges således?? 

88 Lærere  

89 Det foreslås, at der på seminarerne undervises i værdien af motion, sundhed og 

psykologi i den hensigt at undervise deri i børnehaver og skoler.  

Sker det ikke i dag?, men mere er vel bedre, se 74 og 76 

90 På kort sigt kan det gennemføres som efteruddannelse.  

Se 89 



91 På lidt længere sigt bør det indgå som obligatorisk pensum i pædagog- og 

læreruddannelserne.  

Se 89 

92 Stråling  

93 Jordstråler: Det anbefales, at personer med livstruende eller alvorlige sygdomme skal 

have kontrolleret deres bolig for jordstråler, inden behandling kan startes.  

El-forstyrrelser: Kommunerne skal kunne nægte placering af mobilmaster i kommunen. 

Grænseværdier på stråling er i Danmark blandt de højeste i verden, - disse skal sættes 

ned.  

     http://www.jordstraaling-effekt.dk/ 

     Mon ikke feng shui har fat i det samme? http://da.wikipedia.org/wiki/Feng_Shui 

      Jordstråler og mobil og anden elektromagnetisk stråling. Her ligger vi langt fra det, der 

      på nogen måde er anerkendt i videnskaben. Specielt er forskning i mobilstråling inficeret af, 

at Industrien meget gerne ser, at den viser, at der ikke er nogen effekt. Samt at ingen 

finansinteresser er interesseret i jordstråler.  

      http://www.mercola.com/article/emf/emf_dangers.htm 

            Et samfund, der har et værdisystem, der mener, vi er maskiner inde i en stor 

samfundsmaskine, vil ikke kunne fordøje disse iagttagelser, så man må vel tage 

udgangspunkt i, at vi ikke er maskiner, som er opstået som følge af en lang række 

tilfældigheder, for at kunne påvirke. 

      Udgangspunktet kunne være helbredelseshistorier for. Eks. 

http://www.skeptica.dk/2002/staahle.htm 

 


